

Udenrigsministeriet

Folketingets Udenrigsudvalg

Asiatisk Plads 2
DK-1448 København K
Telefon +45 33 92 00 00
Telefax +45 32 54 05 33
E-mail: um@um.dk
<http://www.um.dk>



Bilag	Sag/ID Nr.	Enhed	Dato
	2021 - 33302	APD og ELK	14. januar 2022

URU alm. del – svar på spørgsmål 70 fra Katarina Ammitzbøll (KF) stillet den 20. december 2021 til ministeren for udviklings-samarbejde

Spørgsmål

Ministeren nævnte under besvarelsen af URU alm. del - samrådsspørgsmål G den 17. december 2021, at man skal lære af erfaringerne fra skrøbelige lande. Hvilken erfaringsopsamling er foretaget fra henholdsvis Irak, Afghanistan, Mali og det øvrige Sahel og Libyen?

Svar

Udenrigsministeriet gennemfører løbende erfaringsopsamlinger af udviklings-samarbejdet, herunder i skrøbelige lande og regioner som Irak, Afghanistan, Mali, det øvrige Sahel og Libyen.

Der gennemføres 'midtvejsvurderinger' af alle større programmer og regionale indsatser, herunder det danske regionale Sahel freds- og stabiliseringsprogram 2018-2021, de samlede indsatser i Irak og Syrien i 2021 og landeprogrammet i Mali i 2019.

Forskningsinstitutioner og konsulentfirmaer anmodes endvidere om at lave studier som f.eks. et studie lavet i 2019 af konsulentfirmaet TANA af mulige destabiliseringsfaktorer i Burkina Faso.

Der gennemføres hertil løbende evalueringer, hvor eksterne uafhængige konsulenter laver større tematiske analyser eller gennemgår indsatsen i et enkelt land, f.eks. landeevalueringen af udviklings-samarbejdet med Niger i 2020 og en igangværende evaluering af den samlede indsats inden for freds- og stabiliseringsprogrammet. Derudover følger vi tæt udviklingen i landene og tilpasser løbende vores indsatser på baggrund af rapporteringer fra vores samarbejdspartnere.

Der er lavet en lang række erfaringsopsamlinger vedr. Afghanistan, hvoraf nogle ikke kun angår udviklingssamarbejdet, som det bl.a. er tilfældet for den igangværende evaluering af evakueringen fra Afghanistan i 2021.

Endelig trækker Udenrigsministeriet på de mange analyser og evalueringer af erfaringer i skrøbelige stater, der laves af bl.a. OECD-DAC, Verdensbanken, Alliance Sahel og EU.

Med venlig hilsen

Flemming Møller Mortensen